MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Tipo de Documento: DECLARAÇÃO

Nº do documento no sistema: Nº 677 / 2024 - CGPG

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Rio de Janeiro, 15 de Julho de 2024.

DECLARAÇÃO
Declaramos para os devidos fins que os servidores abaixo listados foram coordenadores de projetos no âmbito do
Programa de Incentivo e Acompanhamento dos Programas de Pós-graduação (PIAPG) do Instituto Federal do Rio
de Janeiro (IFRJ) referente ao Edital PROPPI Nº 06/2022 - Processo Seletivo 2022-2023:

Nome PPG/Curso Campus

Aline Mendes Penteado Farves Especialização em Ensino de
Matemática Nilópolis

Ana Beatriz Correia de Oliveira
Tavares

Especialização em Educação
Física Escolar

Duque de
Caxias

Anderson Alves de Albuquerque
Especialização em
Tecnologias Digitais
Aplicadas ao Ensino

Arraial do
Cabo

André Vinícius Dias Senra Especialização em Ensino de
Ciências e Matemática

Volta
Redonda

Andreia Maria da Anunciação
Gomes

Especialização em Gestão
de Projetos Ambientais Niterói

Fábio Carlos de Mattos da Fonseca Especialização em Educação
e Diversidade Paracambi

Gabriela Ventura da Silva do Especialização em
Neuroeducação Mesquita

Gilvan de Oliveira Vilarim
Especialização em

Informática Aplicada à
Educação

São João de
Meriti

Heloise Vasconcellos Gomes
Thompson

Especialização em
Interdisciplinar em Ensino Niterói

Hilana Ceotto Vigoder
Especialização em Gestão

da Segurança de Alimentos e
Qualidade Nutricional

Rio de
Janeiro

João Emilio de Assis Reis Especialização em Gestão
de Negócios

São João de
Meriti

Leonardo de Carvalho Vidal
Especialização em

Automação Industrial e
Robótica

Volta
Redonda

Marcelo Santos de Souza
Especialização em

Desenvolvimento Regional e
Sustentabilidade

Pinheiral

Maria Cristina do Amaral Moreira
Programa de Mestrado e

Doutorado Profissional em
Ensino de Ciências

Nilópolis

15/07/2024, 14:43 sipac.ifrj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=885301

https://sipac.ifrj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=885301 1/2

Michele Waltz Comarú
Programa de Mestrado

Profissional em Educação
Profissional e Tecnológica

Mesquita

Paulo Victor Santos Souza
Programa de Mestrado
Nacional em Ensino de

Física
Volta

Redonda

Rafael Alexandre Rizzo
Especialização em Ciências

Ambientais em Áreas
Costeiras

Arraial do
Cabo

Rafael Pereira Baptista Nilópolis
Especialização em

Tecnologias Educacionais e
Educação a Distância

Nilópolis

Rony Pereira Leal Especialização em Práticas
de Letramento

São João de
Meriti

Stephanie Di Chiara Salgado Especialização em Educação
em Direitos Humanos Pinheiral

Viviane de Guanabara Mury Especialização em Estudos
Linguísticos e Literários Nilópolis

(Autenticado em 15/07/2024 14:39 )
ISABEL SCRIVANO MARTINS SANTA BARBARA

COORDENADOR (A)
2997162

(Autenticado em 15/07/2024 14:40 )
MARCUS VINICIUS DA SILVA PEREIRA

PRÓ-REITOR (A)
1545158

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifrj.edu.br/documentos/ informando seu
número: 677, ano: 2024, tipo: DECLARAÇÃO, data de emissão: 15/07/2024 e o código de verificação:

e935263230

15/07/2024, 14:43 sipac.ifrj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=885301

https://sipac.ifrj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=885301 2/2

https://sipac.ifrj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf